
AD\1171038LV.docx PE623.700v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2017/2089(INI)

5.12.2018

ATZINUMS

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Konstitucionālo jautājumu komitejai

par Eiropas Savienības Pamattiesību hartas īstenošanu ES iestāžu sistēmā
(2017/2089(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Eduard Kukan



PE623.700v02-00 2/7 AD\1171038LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1171038LV.docx 3/7 PE623.700v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo 
jautājumu komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā sociālie noteikumi ir svarīga Eiropas Savienības Pamattiesību hartas un Savienības 
juridiskās struktūras daļa; tā kā ir svarīgi visā Savienībā nodrošināt pamattiesību 
ievērošanu un akcentēt to nozīmi;

B. tā kā kopš Lisabonas līguma stāšanās spēkā Pamattiesību harta aizvien ir primāro 
tiesību avots un tā attiecas, pirmkārt, uz Savienības iestādēm un struktūrām;

C. tā kā Savienībai, tostarp ES iestādēm, struktūrām, birojiem un aģentūrām, un tās 
dalībvalstīm pilnvaru īstenošanas laikā ir pienākums aizsargāt pamattiesības un pilnībā 
ievērot hartu arī visā likumdošanas procesā un Savienības tiesību aktu īstenošanas laikā; 
tā kā ir svarīgi sistemātiski piemērot hartu visās politikas jomās;

D. tā kā šāds pienākums nozīmē, ka ES iestādēm būtu ne tikai jācenšas nepieļaut hartā 
minēto tiesību pārkāpumus, bet arī jāsekmē hartas potenciāls, aktīvi un sistemātiski 
ietverot minētās tiesības likumdošanas vai politikas izstrādes darbā;

E. tā kā Padomei un Parlamentam ir sistemātiski jānodrošina, ka dažādu apspriežamo 
politikas variantu izvēle tiek sistemātiski novērtēta, pamatojoties uz šo variantu 
sniegtajām priekšrocībām hartas noteikumu ievērošanā;

F. tā kā ar proklamāciju par Eiropas sociālo tiesību pīlāru tiek vēl vairāk uzsvērta 
vienlīdzīgu iespēju, piekļuves darba tirgum, taisnīgu un pienācīgu darba apstākļu un 
sociālās aizsardzības un iekļaušanas nozīme, lai iedzīvotājiem nodrošinātu ne tikai 
jaunas un efektīvākas tiesības, bet arī uzlabotu tās, kas jau iekļautas hartā,

1. atkārtoti apstiprina, ka visos Savienības pieņemtajos tiesību aktos pilnībā jāiekļauj 
hartas noteikumi, tostarp tās sociālie noteikumi un ekonomikas pārvaldības jomas 
noteikumi, un jānodrošina atbilstība tiem; uzsver, ka Savienības tiesību akti un politikas 
virzieni sistemātiski jānovērtē, vai tie atbilst hartai; aicina Komisiju nodrošināt Eiropas 
pusgada procesa atbilstību hartai, tostarp gada izaugsmes pētījumam un konkrētām 
valstīm paredzētajiem ieteikumiem;

2. Eiropas sociālo tiesību pīlāra kontekstā atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumus par darba 
un privātās dzīves līdzsvarošanu, paredzamiem un pārredzamiem darba nosacījumiem 
un sociālā nodrošinājuma sistēmu koordinēšanu;

3. saprot, ka judikatūra ietekmēs hartas darbības jomu un tas jāņem vērā;

4. aicina Eiropas Savienību pievienoties Eiropas Padomes Eiropas Sociālajai hartai;

5. uzsver, ka visiem Savienības dalībniekiem būtu līdzvērtīgi jāpievērš uzmanība 
sociālajām un ekonomiskajām tiesībām un principiem, kā arī citām hartā paredzētajām 
pamattiesībām un principiem;

6. aicina Komisiju, citas ES iestādes un dalībvalstu valdības un reģionālās pašvaldības 



PE623.700v02-00 4/7 AD\1171038LV.docx

LV

pamattiesību apdraudējuma gadījumā apspriesties ar Eiropas Savienības Pamattiesību 
aģentūru (FRA);

7. uzsver, ka Savienībai ir jāturpina palielināt informētību par hartu gan nacionālajā, gan 
Savienības līmenī, uzlabojot komunikāciju par pamattiesībām, vērtībām un brīvībām, 
īpašu uzsvaru liekot uz nodarbinātības un sociālo politiku; uzsver, ka ir svarīgi arī 
turpmāk veicināt pamattiesības un pamatbrīvības; aicina Savienības iestādes un 
aģentūras, jo īpaši aģentūras nodarbinātības un sociālās politikas jomā, labāk saskaņot 
savu praksi hartas īstenošanas jomā; prasa īpašu uzmanību pievērst personu ar 
invaliditāti nodarbinātības sekmēšanai un tam, lai mazinātu šķēršļus, ar kuriem viņi 
saskaras karjeras attīstībā; aicina Komisiju izveidot ģenerāldirektorātu, kas būtu 
atbildīgs par jautājumiem saistībā ar personām ar invaliditāti; pauž nožēlu par to, ka 
hartas potenciāls vēl nav pilnībā izmantots;

8. uzsver Eiropas Ombuda nozīmīgo lomu, prasot atbildību no Savienības iestādēm, kā arī 
veicinot to labas pārvaldības praksi; atzinīgi vērtē Eiropas Ombuda veikto darbu;

9. atzinīgi vērtē Komisijas darbu pamattiesību jomā un tās gada ziņojumus par hartā 
minēto pamattiesību un pamatbrīvību piemērošanu;

10. atzinīgi vērtē to, ka ES pastiprināti pievērš uzmanību gados vecāku iedzīvotāju 
tiesībām, un mudina turpināt īstenot uz tiesībām balstītu pieeju novecošanas jautājumā; 
uzsver, ka ir svarīgi cīnīties pret novecošanu;

11. uzsver, ka Savienības iestādēm un dalībvalstīm, cenšoties nodrošināt atbilstību 
Savienības instrumentiem, piemēram, Līgumam par stabilitāti, koordināciju un 
pārvaldību ekonomiskajā un monetārajā savienībā (LSKP) un Stabilitātes un izaugsmes 
paktam, būtu jāievēro saistības, kas attiecas uz hartā noteiktajām sociālajām un 
ekonomiskajām prasībām; turklāt pieprasa, lai jēdziens “ārkārtēji apstākļi”, kas saskaņā 
ar LSKP 3. panta 3. punkta b) apakšpunktu pieļauj novirzi no vidēja termiņa mērķa vai 
plānotās korekcijas, tiktu interpretēts tā, lai varētu ietvert valsts nespēju nodrošināt 
atbilstību, nekaitējot tās saistībām, kas noteiktas, pamatojoties uz hartas sociālajiem 
noteikumiem;

12. atzīst FRA būtisko nozīmi atbilstības hartai novērtēšanā un atzinīgi vērtē šīs aģentūras 
veikto darbu; mudina FRA turpināt konsultēt un atbalstīt ES iestādes un dalībvalstis 
pamattiesību kultūras uzlabošanā Savienībā; atzinīgi vērtē nesen pieņemto FRA
stratēģiju 2018.–2022. gadam;

13. atkārtoti apstiprina, ka hartas sociālie nosacījumi garantē visiem darba ņēmējiem, 
tostarp platformās nodarbinātajiem darba ņēmējiem, adekvātu sociālās un veselības 
aprūpes segumu un aizsardzību;

14. uzsver, ka ir svarīgi, lai visos Savienības tiesību aktu priekšlikumos tiktu respektētas 
hartā ietvertās pamattiesības; uzsver, ka, jo īpaši attiecībā uz darba ņēmēju 
pamattiesībām, Savienībai ir jānodrošina, lai visi darba ņēmēji, neraugoties uz 
uzņēmuma lielumu, līguma veidu vai nodarbinātības attiecībām, vienādi varētu īstenot 
savas pamattiesības;

15. aicina Komisiju un Eiropas Centrālo banku savu saskaņā ar Eiropas Stabilizācijas 



AD\1171038LV.docx 5/7 PE623.700v02-00

LV

mehānismu noteikto uzdevumu izpildē, tostarp bankas aizdošanas praksē, pilnībā 
ievērot hartu, ņemot vērā Tiesas judikatūru.



PE623.700v02-00 6/7 AD\1171038LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 3.12.2018

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
1
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Enrique Calvet 
Chambon, David Casa, Michael Detjen, Geoffroy Didier, Lampros 
Fountoulis, Marian Harkin, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan 
Keller, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, 
Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 
Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian Pavel, 
Georgi Pirinski, Dennis Radtke, Terry Reintke, Robert Rochefort, 
Claude Rolin, Siôn Simon, Ulrike Trebesius

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Georges Bach, Heinz K. Becker, Deirdre Clune, Tania González Peñas, 
Alex Mayer, Jasenko Selimovic, Helga Stevens, Monika Vana

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Caterina Chinnici



AD\1171038LV.docx 7/7 PE623.700v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +

ALDE Enrique Calvet Chambon, Marian Harkin, Robert Rochefort, Jasenko Selimovic

EFDD Laura Agea

GUE/NGL Tania González Peñas, Rina Ronja Kari, Patrick Le Hyaric

PPE Georges Bach, Heinz K. Becker, David Casa, Deirdre Clune, Geoffroy Didier, Ádám 
Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica 
Lope Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Dennis Radtke, Claude Rolin

S&D Guillaume Balas, Brando Benifei, Caterina Chinnici, Michael Detjen, Agnes Jongerius, 
Jan Keller, Alex Mayer, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Siôn Simon

VERTS/ALE Jean Lambert, Terry Reintke, Monika Vana

1 -

NI Lampros Fountoulis

2 0

ECR Helga Stevens, Ulrike Trebesius

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


	1171038LV.docx

